

PROTOKÓŁ NR XLIX/2018
z sesji Rady Gminy Sadowie
odbytej w dniu 14 września 2018 roku.

W obradach udział wzięli:

1. Radni wg załączonej listy obecności.
2. Zaproszeni goście wg załączonej listy obecności.

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie sesji i przyjęcie porządku obrad.
2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniej sesji.
3. Rozpatrzenie projektów i podjęcie uchwał w sprawie:
 - zaliczenia drogi do kategorii dróg gminnych w granicach Gminy Sadowie,
 - uchwalenia zmiany zapisów w tekście miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Sadowie,
 - zmiany jednostkowej Nr 2 w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Gminy Sadowie,
 - zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Sadowie na lata 2018 – 2029,
 - zmian w budżecie Gminy Sadowie na 2018 rok.
4. Sprawy bieżące gminy.
5. Interpelacje radnych.
6. Wolne wnioski.
7. Zakończenie obrad sesji.

Ad 1. Otwarcie sesji i przyjęcie porządku obrad.

Przewodniczący Rady Gminy Mieczysław Podczasi o godz. 13⁰⁰ dokonał otwarcia sesji. Sesja prawomocna na 15 radnych obecnych 15. Następnie poinformował o tym, że wystąpiła taka potrzeba, żeby do porządku obrad wprowadzić projekty uchwał w sprawie:

- uchwalenia Statutu Gminy Sadowie,
- określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla pedagogów, logopedów i doradców zawodowych,
- uchylenia uchwały LXV/219/2018 z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie określenia zasad rozliczenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze godzin,
- zmiany uchwały Rady Gminy Sadowie Nr LXV/220/2018 w sprawie określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych

i opiekuńczych nauczycielom niewymienionym w art. 42 ust 3 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela.

- zaciągnięcia kredytu długoterminowego.

Przewodniczący Rady Gminy poprosił, żeby radni wypowiedzieli się w sprawie przyjęcia porządku obrad.

Radny Tomasz Rzepka odniósł się do projektu uchwały w sprawie uchwalenia statutu gminy Sadowie i wystąpił z wnioskiem o to, żeby przesunąć termin jej podjęcia. Powiedział, że jest to ważny dokument, który określa funkcjonowanie gminy. Jest obszerny i radni nie mieli dość dużo czasu, żeby się z nim zapoznać i porównać ze starym statutem.

Przewodniczący Rady Gminy oddał głos Sekretarz Gminy Pani Danuta Pronobis, która poinformowała, że projekt statutu radni otrzymali do zapoznania się na komisjach w dniu 12 września br. Zmiana statutu podyktowana jest nowelizacją ustaw ustrojowych. Stwierdziła, że nie ma sensu przesunąć terminu podjęcia uchwały ponieważ uchwała ta wysyłana jest jeszcze do sprawdzenia do nadzoru prawnego w Urzędzie Wojewódzkim oraz dziennika urzędowego. Ponadto pierwsza sesja nowej kadencji Rady Gminy musi obradować już na nowych zasadach. Rada nowej kadencji jak się ukonstytuuje i uzna, że statut im nie odpowiada może bez problemu wprowadzić zmiany. Obecną radę obowiązuje dotychczasowy statut.

Przewodniczący Rady Gminy powiedział, że jedną z proponowanych zmian jest to, żeby zmniejszyć ilość komisji. Dwie komisje są obligatoryjne tj. Komisja Rewizyjna oraz Komisja Skarg, Wniosków i Petycji natomiast pozostałe, które były do tej pory zostały połączone i będzie ich od nowej kadencji dwie. Podkreślił, że statut podejmuje się bezwzględną ilością głosów, więc poprosił o przegłosowanie, kto jest za przyjęciem statutu gminy na dzisiejszej sesji. **Głosowanie: (12 za, 0-przeciwnych, 3-wstrzymujące).**

W głosowaniu udział wzięło 15 radnych.

Następnie Przewodniczący Rady Gminy zwrócił się do radnych i zapytał, kto jest za przyjęciem porządku obrad po wprowadzeniu zmian.

Porządek obrad radni przyjęli jednogłośnie (15 za, 0-przeciwnych, 0-wstrzymujących).

W głosowaniu udział wzięło 15 radnych.

Ad 2. Zatwierdzenie protokołu z poprzedniej sesji.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował o tym, że do dnia dzisiejszego do Biura Rady nie zgłoszono uwag dotyczących protokołu z sesji Nr XLVIII/2018 z dnia 14 września 2018 roku. Następnie poddał protokół pod głosowanie. **Protokół z poprzedniej sesji przyjęto większością głosów (13 za; 0-przeciwnych; 2-wstrzymujące).**

W głosowaniu udział wzięło 15 radnych.

Ad 3. Rozpatrzenie projektów i podjęcie uchwał.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował, że pierwszym projektem uchwały jest **Uchwała Nr XLXI/243/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 14 września 2018 r. w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg gminnych w granicach Gminy Sadowie.**

Następnie poprosił Panią Sekretarz o odczytanie projektu. Pytań oraz dyskusji nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania – **uchwałę przyjęto jednogłośnie (15 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).**

Udział w głosowaniu wzięło 15 radnych.

Przewodniczący Rady poprosił Panią Bogusławę Kania Przewodniczącą Komisji Samorządowej, Budżetu i Finansów o przedstawienie informacji z wspólnego posiedzenia wszystkich komisji.

Pani Bogusława Kania poinformowała, że dnia 12 września br. odbyło się wspólne posiedzenie komisji, na którym radni zapoznali się z treścią uchwał, a następnie przeanalizowali i wypowiedzieli się za koniecznością i celowością ich przyjęcia. Podkreśliła, że jedna z tych uchwał to była uchwała intencyjna w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego. Przygotowana ona została z tego względu, że nasza gmina pozyskała dofinansowanie na remont pięciu dróg w wysokości 807 tys. zł. Wiadomo, że w chwili przetargu powinny być zabezpieczone środki i powstanie w związku z tym deficyt budżetowy w wysokości 400 tys. zł na realizację zadań. Umowa kredytowa będzie zawierać możliwość odstąpienia od całości lub części kredytu, ponieważ nie wiadomo jaki wyjdzie koszt przetargu. Po dyskusji na temat celowości zaciągnięcia kredytu radni nie podjęli decyzji na komisjach. Wstrzymano się z decyzją do dnia dzisiejszego.

Wójt Gminy poinformowała, że kwota planowanego kredytu zmniejszyła się o 100 tys. zł z tego względu, że do dróg Obręczna i Truskolasy otrzymano dodatkowo dofinansowanie w wysokości 100 tys. zł. Kwota ta została wprowadzona do budżetu, więc automatycznie zmniejsza się kwota kredytu.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował, że kolejne uchwały dotyczą planu zagospodarowania przestrzennego gminy, więc poprosił o zabranie głosu urbanistę Pana Karola Skuzę, który przedstawił, czego dotyczą plany. Jeden dotyczy zmiany zapisów w tekście i tam nie ma załącznika graficznego tzn. nie ma zmian na mapie. Dotyczy on całego obszaru gminy i terenów zabudowy usługowej, nieuciągliwej – symbol U. Wprowadzone zostały korekty, które dotyczą funkcjonalności i praktyczności planu. Podał przykład, że zdarzało się tak, że jeśli ktoś chciał budować jakąś inwestycję np. budynek magazynowy czy budynek usługowy to plan ograniczał go normami kątów nachylenia połaci dachu, które są charakterystyczne dla zabudowy domów jednorodzinnych. Albo normami i wysokościami budynków, które są charakterystyczne dla budynków gospodarczych. Plan, który obowiązuje od 2008 roku miał pewne mankamenty i stąd te zmiany. Powiedział,

że chodzi o doprecyzowanie i zwiększenie tych parametrów. Po wprowadzeniu zmian będzie możliwość np. budowania budynków o kącie nachylenia dachu do 45 stopni i możliwość budowy dachów płaskich, co do tej pory nie było możliwe. Natomiast druga uchwała to uchwała w sprawie zmian nr w 2. Dotyczy dwóch obszarów miejscowości Rzuchów i Biskupice. W miejscowości Rzuchów przy obecnej drodze krajowej i projektowanej drodze ekspresowej zmiana planu ustala nowe przeznaczenie terenu na zabudowę usług nieuciążliwych. W miejscowości Biskupice zmiany dotyczą poszerzenia już istniejących terenów zabudowy zagrodowej. Plany te są ze sobą powiązane tzn. musi być dokonana zmiana w pierwszym, żeby można było nanieść zmiany w załączniku graficznym. Podkreślił, iż projekt zmiany Nr 2 miejscowego planu wraz z prognozą oddziaływania na środowisko pozytywnie zaopiniował Dyrektor Ochrony Środowiska w Kielcach oraz Państwowy Powiatowy inspektor Sanitarny w Opatowie.

Pytań oraz dyskusji nie było w związku z tym Przewodniczący Rady Gminy zwrócił się do Pani Sekretarz o odczytanie projektu **Uchwały Nr XLXI/244/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 14 września 2018 r. w sprawie uchwalenia zmiany zapisów w tekście miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Gminy Sadowie – uchwałą przyjęto jednogłośnie (15 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).**

Udział w głosowaniu wzięło 15 radnych.

Następnie Pani Sekretarz odczytała projekt **Uchwały Nr XLXI/245/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 14 września 2018 r. w sprawie zmiany jednostkowej Nr 2 w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego Gminy Sadowie.** Pytań oraz dyskusji nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania – **uchwałą przyjęto jednogłośnie (15 za; 0-przeciwnych; 0-wstrzymujących).**

Udział w głosowaniu wzięło 15 radnych.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował o tym, że kolejne trzy uchwały tj. w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Sadowie na lata 2018 – 2029, w sprawie zmian w budżecie Gminy Sadowie na 2018 rok oraz zaciągnięcia kredytu długoterminowego są ze sobą powiązane. Uchwała w sprawie zaciągnięcia kredytu jest uchwałą intencyjną, żeby mogła być podjęta najpierw należy podjąć uchwałą w sprawie zmiany w Wieloletniej Prognozie Finansowej oraz w sprawie zmian w budżecie gminy, taka jest prawidłowa kolejność. Następnie poprosił o zabranie głosu Panią Wójt oraz dyskusje w tym temacie.

Pani Wójt wyjaśniła, że na poprzedniej sesji w dniu 23 sierpnia br. informowała o tym, że otrzymaliśmy dofinansowanie w wysokości 807 tys. zł z usuwania skutków klęsk żywiołowych do pięciu odcinków dróg o długości ponad 5 km. Dodała, że gmina nie jest w stanie zabezpieczyć wkładu własnego, jeśli nie zostaną dokonane przesunięcia w budżecie. Z tego tytułu, że były zabezpieczone środki własne na drogę w Zochcinie i na

termomodernizację przesuwamy je na remonty tych pięciu odcinków dróg, a na wykonanie drogi w Zochcinie i termomodernizację trzeba zaciągnąć kredyt. Planowany jest kredyt w wysokości 400 tys. zł. Podkreśliła, że budżet gminy jest w dobrej kondycji, zadłużenie wynosi na chwilę obecną niecałe 20%. Dodała, że maksymalne zadłużenie, jakie w gminach może być to jest 60% w stosunku do budżetu. Zaciągnięcie kredytu nie zablokuje działań gminy na kolejne lata w przygotowaniach do inwestycji, które są rozpoczęte bądź zaplanowane. Myśli, że nie wykonanie tych pięciu kilometrów dróg i oddanie tak wysokiego dofinansowania byłoby ze strony gminy błędem, ponieważ nie wiadomo jak będą rozkładały się dofinansowania w kolejnych latach i czy otrzymamy kiedykolwiek tak duże dofinansowanie. Dodała jeszcze, że w dniu dzisiejszym przyszło pismo od Pani Wojewody do Ministra, w którym zwraca się z prośbą o wyrównanie nam kwoty dofinansowania do kwoty 80% po wynikach przetargu. Przetarg, który się odbył na te drogi jest w kwocie 1 mln 412 tys. zł i te 807 tys. zł nie stanowią 80% dofinansowania. Gmina zawnioskowała, więc o zwiększenie dofinansowania, do 80% czyli do 1 mln 124 tys. zł. Podkreśliła, że jest ustne przyrzeczenie Dyrektora do usuwania kłesk żywiolowych z Urzędu Wojewódzkiego jak i Pani Wojewody, że zrobią wszystko, a na co jest potwierdzenie tym pismem, że środki te zostaną nam zwiększone. Jeśli dofinansowanie się zwiększy to kredyt byłby do takiej wysokości jak wyjdzie przetarg na drogę w Zochcinie jak również na kwotę, jaka będzie nam potrzebna na wkład własny do termomodernizacji budynku szkoły.

Przewodniczący Rady Gminy dodał, że uchwała intencyjna w sprawie zaciągnięcia kredytu jest określona na 400 tys. zł, ale nie oznacza to, że taka kwota to będzie. Jest to maksymalna kwota, jaką trzeba określić. Następnie powiedział, że tak dużo się mówi o zadłużeniu naszej gminy. Otóż w tej chwili zadłużenie wynosi około 2 mln 900 tys. zł. Jeżeli zaciągnięty zostanie kredyt w takiej wysokości jak jest zaplanowany to na jednego mieszkańca będzie wynosiło około 720 zł. W porównaniu do innych gmin sytuacja finansowa jest dobra. Wskaźnik zadłużenia, o którym mówiła Pani Wójt nie będzie przekraczał 20%. Zwrócił uwagę na to, że droga Bukowiany – Łężyce, która również jest w tym dofinansowaniu jest w bardzo złym stanie. Nie wykonanie jej będzie budziło duże oburzenie mieszkańców tamtych terenów. Została zlikwidowana szkoła w Biskupicach i tamtędy dowożone są dzieci do szkoły w Sadowiu. Dodał, że wspomniana przez niego droga i pozostałe pięć, na które gmina otrzymała dofinansowanie są bardzo potrzebne mieszkańcom i byłoby dużym nietaktem, gdyby Pani Wójt i radni zrezygnowali z ich wykonania.

Sołtys Piotr Sternik podkreślił to, że tam gdzie ludzie mieszkają powinny być drogi. Drogi te też służą rolnikom do dojazdu do pól. Dodał, że otrzymaliśmy dotację to trzeba ją wykorzystać, bo w przyszłym roku możemy nie dostać. Następnie zwrócił się do radnych, żeby przychylnie ustosunkowali się do zaciągnięcia kredytu.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował, że pewne kontrowersje budziły

przesunięcia w budżecie. Wy tłumaczył, że o kredyt można się ubiegać na cele inwestycyjne. Drogi, które będą wykonywane nie będą budową drogi (czyli inwestycją) tylko remontem, dlatego też przesunięto środki częściowo z inwestycji, którą wykonujemy w szkole jak i częściowo z środków na remont drogi w Zochcinie. A na to ten kredyt będzie zaciągnięty, ponieważ są to inwestycje. Dodał, że jest to skomplikowane i dlatego może budzić jakieś wątpliwości i kontrowersje, ale tak to się robi, ponieważ budżet musi się zamykać na każdy dzień, co do złotówki.

Radna Bogusława Kania powiedziała, że nikt nie chce beztrosko powiększać zadłużenia i brać kredytu. Ale co zostanie zbudowane to na przyszłość będziemy mieć, a będą to pieniądze nie przekonsumowane tylko zainwestowane. Dodała, że reprezentuje dwie miejscowości i mieszkańcy bardzo się dopominają o remonty dróg. W tej kadencji nie wykonany tam był nawet kawałek drogi, a są to tereny górzyste najbardziej narażone na zniszczenia. Na koniec zwróciła się do radnych o to, że ma nadzieję, że wszyscy wyrażą zgodę na zaciągnięcie kredytu.

Radny Tomasz Rzepka podkreślił, że w sprawozdaniach z wykonania budżetu gminy za I półrocze 2018 r., jest napisane, że zadłużenie wynosi 2 mln 697 tys. zł i nie wie czy teraz od czerwca było już coś spłacone. Stwierdził, że teraz jak będzie wzięty kredyt to zadłużenie będzie 3 mln. 100 tys. zł. Poprosił, żeby mu to wytłumaczyć.

Skarbnik Gminy wyjaśniła to, że dług faktyczny pokazany jest na koniec roku. Podkreśliła, że teraz po zaciągnięciu kredytu w kwocie 400 tys. zł dług na koniec roku będzie wynosił 2.955.895.80 zł. Półrocze to okres sprawozdawczy i sprawozdanie robi się na dany moment. A w Wieloletniej Prognozie Finansowej zapisana jest taka kwota, jaką przedstawiła.

Radny Przemysław Jurys powiedział, że rozmowa jest na temat tych pięciu dróg, na które otrzymaliśmy dofinansowanie z Urzędu Wojewódzkiego. Według jego zdania nie budzi żadnych wątpliwości, że trzeba skorzystać z tego dofinansowania i to zrobić. Ponieważ nigdy może nie być takiej szansy żeby w wysokości 800 tys. zł otrzymać dofinansowanie na pięć odcinków dróg. Gmina mogłaby stracić w oczach organu przyznającego, że daje tak duże dofinansowanie a gmina go nie wykorzystuje. Natomiast ma być podjęta uchwała w sprawie zaciągnięcia kredytu w wysokości 400 tys. zł., w tym na drogę w Zochcinie w wysokości 256 tys. zł. Ale ma skalę porównawczą do inwestycji, która była wykonywana w tym roku w Sadowiu, droga o tej samej długości też, którą jeździ gimbus. Powiedział, że Pani Wójt dostała dofinansowanie na tą drogę w wysokości 50%. Całkowity koszt budowy wynosił 167 tys. zł., więc koszt gminy to ponad 80 tys. zł. W Zochcinie ma być wybudowana droga o tej samej długości za kwotę 256 tys. zł. Stwierdził, że droga ta jak najbardziej jest potrzebna. Dodał, że dzisiaj nawet się nią przejechał i właśnie jest wysypywana żwirem. Zapytał czy ewentualnie można tą inwestycję odłożyć i poczekać na jakieś dofinansowanie. Biorąc teraz na tą drogę kredyt to koszty się kumulują. Wszystko jest droższe i nie ma

dofinansowania.

Radny Piotr Wolański podkreślił, że rozmowa na temat tej drogi była już wielokrotnie. Kilka razy już w tym roku autobus się wrócił, bo nie mógł przejechać. Samochód, który odbiera śmieci również ma problemy, żeby tamtędy przejechać. Mieszkańcy bardzo potrzebują tej drogi, bo tamtędy dzieci jeżdżą gimbussem.

Pani Wójt wyjaśniła, że zapadła decyzja, o tym, że środki przeznaczone na budowę drogi w Zochcinie zostaną przeniesione na wkład własny do dofinansowania tych pięciu dróg z środków powodziowych. Zapytała się radnych jak będą wszyscy wyglądać w stosunku do mieszkańców Zochcina jak ta droga nie zostanie wykonana. Podkreśliła, że bardzo zasadne jest to żeby na nią pozyskać środki, ale na program na przebudowę dróg lokalnych to droga ta niestety nie otrzyma dofinansowania, bo nie łączy dróg różnej kategorii. Droga gminna łączy się z drogą gminną. Jeśli chodzi o dofinansowanie z środków powodziowych to jeżeli została ona zgłoszona to najpierw musi ją jeszcze zakwalifikować komisja wojewódzka. Jeżeli już by ją zakwalifikowała to i tak dofinansowanie można otrzymać najwcześniej za rok albo kilka lat. Powiedziała, że wie o tym, że są pretensje o to, że plac manewrowy obok ośrodka zdrowia został wykonany w całości z środków własnych gminy. Dodała, że chyba zasadne jest, jeżeli na jakąś drogę jest problem z pozyskaniem dofinansowania to można wykonać ją ze środków własnych.

Radny Piotr Wolański podkreślił, że mieszkańcy Zochcina oddali po 6 m działki bezpłatnie na rzecz gminy z przeznaczeniem na tę drogę. Nie robili również problemu z udostępnieniem własnej działki na miejsce pod przystanek.

Radny Tomasz Rzepka stwierdził, że kredyt będzie brany na sfinansowanie drogi w Zochcinie i sfinansowanie termomodernizacji. Kosztorys na drogę w Zochcinie jest na kwotę 256 tys. zł. Zapytał również czy przetarg jest już rozstrzygnięty. Dodał, że w uchwale budżetowej na 2018 rok napisane jest, że Pani Wójt może wziąć kredyt w wysokości 250 tys. zł na sfinansowanie deficytu budżetu. A teraz podejmowana będzie uchwała w sprawie zaciągnięcia kredytu na 400 tys. zł. To znaczy, że tak jakby radni przegłosowali kredyt na 650 tys. zł.

Skarbnik Gminy wyjaśniła, że przejściowy deficyt w kwocie 250 tys. zł był już przy uchwale budżetowej na 2018 rok, którą radni podejmowali w grudniu 2017 roku. Deficyt przejściowy to środki po to gdyby zabrakło w ciągu roku pieniędzy. Dodała, że miała na uwadze to, że gdyby był realizowany projekt OZE, a tam jest wkład z budżetu unii europejskiej w kwocie 250 tys. zł to gmina musi to założyć a dopiero później ubiegać się o zwrot. Deficyt przejściowy ma to do siebie, że na koniec roku musi być spłacony, nie może istnieć, jako dług. To jest tylko w okresie roku budżetowego i dlatego był już ten zapis przy pierwszej uchwale budżetowej. Teraz faktycznie planowany jest kredyt w wysokości 400 tys. zł i rada gminy musi udzielić wójtowi upoważnienia do zaciągnięcia kredytu i do

podpisania umowy.

Radny Mariusz Szumliński odniósł się do dyskusji i zapytał czy kredyt będzie brany na drogę w Zochcinie i termomodernizację budynku szkoły. I czy z tych zadań zostały przesunięte środki na remont tych pięciu dróg.

Skarbnik Gminy odpowiedziała, że tak.

Więcej pytań oraz dyskusji nie było w związku z tym Pani Skarbnik odczytała projekt **Uchwały Nr XLIX/247/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 14 września 2018 r. w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Sadowie na lata 2018 – 2029 – uchwałę przyjęto większością głosów (12 za; 0-przeciwnych; 3-wstrzymujące).**

Udział w głosowaniu wzięło 15 radnych. Następnie Pani Skarbnik odczytała projekt uchwał:

- **Nr XLIX/248/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 14 września 2018 r. w sprawie zmian w budżecie Gminy Sadowie na 2018 rok.** Pytań oraz dyskusji nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania – **uchwałę przyjęto większością głosów (11 za: 0-przeciwnych; 3-wstrzymujące).**

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

- **Nr XLIX/249/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 14 września 2018 r. w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego.** Pytań oraz dyskusji nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania – **uchwałę przyjęto większością głosów (12 za: 2-przeciwnych; 1-wstrzymujący).**

Udział w głosowaniu wzięło 15 radnych.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował, że kolejne trzy projekty uchwał dotyczą szkoły i były podejmowane już w marcu br. Okazało się jednak, że jedną z uchwał należy uchylić ze względu na to, iż przepisy dotychczas obowiązujące zmieniły się od 1 września 2018 r. W treści dwóch kolejnych zostaną wprowadzone zmiany również podyktowane potrzebą dostosowania treści do aktualnie obowiązujących przepisów prawa oświatowego w zakresie kompetencji rady gminy. Następnie poprosił Panią Sekretarz o odczytanie projektów uchwał:

- **Nr XLIX/250/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 14 września 2018 r. w sprawie określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla pedagogów, logopedów i doradców zawodowych - przyjęto jednogłośnie (14 za: 0-przeciwnych; 0-wstrzymujące).**

Udział w głosowaniu wzięło 14 radnych.

- **Nr XLIX/251/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 14 września 2018 r. w sprawie uchylenia uchwały LXV/219/2018 z dnia 28 marca 2018 r. w sprawie określenia zasad rozliczenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dla**

nauczycieli realizujących w ramach stosunku pracy obowiązki określone dla stanowisk o różnym tygodniowym obowiązkowym wymiarze godzin - przyjęto jednogłośnie (13 za: 0-przeciwnych; 0-wstrzymujące).

Udział w głosowaniu wzięło 13 radnych.

- **Nr XLIX/252/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 14 września 2018 r. w sprawie zmiany uchwały Rady Gminy Sadowie Nr LXV/220/2018 w sprawie określenia tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych nauczycielom niewymienionym w art. 42 ust 3 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela - przyjęto jednogłośnie (13 za: 0-przeciwnych; 0-wstrzymujące).**

Udział w głosowaniu wzięło 13 radnych.

Przewodniczący Rady poinformował o tym, że według przepisów, które weszły w życie 31 stycznia br., jest konieczność podjęcia przez rady gmin uchwał uwzględniających zmiany wprowadzone w ustroju jednostek samorządu terytorialnego. Statuty te mają obowiązywać od nowej kadencji.

Pani Danuta Pronobis Sekretarz Gminy poinformowała radnych o wprowadzonych zmianach do projektu uchwały, a następnie odczytała projekt **Uchwały Nr XLIX/246/2018 Rady Gminy Sadowie z dnia 14 września 2018 r. w sprawie uchwalenia Statutu Gminy Sadowie**. Pytań oraz dyskusji nie było w związku, z czym przystąpiono do głosowania – **przyjęto większością głosów (13 za: 0-przeciwnych; 2-wstrzymujące)**.

Udział w głosowaniu wzięło 15 radnych.

Ad 6. Sprawy bieżące gminy.

Pani Wójt poinformowała, że w dniu dzisiejszym dokonano odbioru dwóch odcinków dróg w miejscowościach: Obręczna i Truskolasy. Również w dniu dzisiejszym został ogłoszony przetarg na drogę w Zochcinie. Już jakiś czas temu gmina otrzymała środki z tzw. Małej Odnowy Wsi dla świetlicy w miejscowości Rżuchów. Projekt opiewał na 12 tys. zł, dofinansowanie w wysokości 6.800 zł. Podkreśliła, że bardzo trudno jest wyłonić wykonawcę. Powiedziała również, że gmina jest na etapie przygotowania wniosku, o czym wspominała już wcześniej na kluby seniora. Wniosek zostanie poszerzony o tzw. mieszkania warunkowe. W ten sposób można zagospodarować budynki po byłej szkole w Grocholicach i jeden ten murowany budynek po szkole w Biskupicach. Dużym wkładem będzie wkład osobowy jak i lokalowy. Przewidziane jest zatrudnienie około dziesięciu osób w tym opiekunów dziennych. A takie osoby już pracują na naszym terenie opiekując się osobami starszymi. Projekt ten jest z Regionalnego Programu Operacyjnego Urzędu Marszałkowskiego i trwałby trzy lata. Dodała, że dokładne koszty poda w najbliższym czasie. Następnie poinformowała, o tym, że w imieniu Klubu Sportowego „MAROL” wystąpiła

dokumenty do kancelarii prawnej w celu przygotowania przetargu na remont ogrodzenia boiska w Jacentowie, budowy budynku oraz trybun. Podkreśliła również to, że cały czas trwają prace przy termomodernizacji budynku szkoły. Zamontowane zostały już ogniwa fotowoltaiczne. Dodała jeszcze, że warunki atmosferyczne podnoszą koszty bieżące remontów dróg. Trwają cały czas prace związane z budową oświetlenia.

Padło pytanie z sali, co w sprawie fotowoltaiki?

Pani Wójt wyjaśniła, że przetarg jednak jeszcze nie został ogłoszony ze względu na to, że mieszkańcy jeszcze cały czas się wypisują, a inni zapisują. A już po ogłoszeniu przetargu jakiegokolwiek zmiany będą bardzo trudne. Przetarg ogłasza gmina Obrazów, a do przetargu musi być podane dokładnie, na której działce będzie lokalizacja i oczywiście, o jakiej mocy, żeby wykonawcy mogli policzyć koszty.

Przewodniczący Rady Gminy zapytał, co w sprawie gazyfikacji.

Sołtys Zenon Klimkowski zapytał Panią Wójt czy wiadomo coś na temat kontynuacji budowy chodnika wzdłuż krajówki?

Pani Wójt wyjaśniła, że co roku gmina zwraca się pismami w tej sprawie. Niestety poinformowano nas, że w tym roku budżetowym niestety nie mają zabezpieczonych środków na dokończenie budowy chodnika.

Sołtys Zenon Klimkowski zapytał jeszcze o drogowskazy z numerami posesji.

Pani Wójt odpowiedziała, że chce wykonać to w następnym roku. Jeśli chodzi o gazyfikację to 330 gospodarstw złożyło zapotrzebowanie podłączenia do sieci. Czekają na decyzję z zakładu gazowego w sprawie rozbudowy gazociągu.

Radna Bożena Chodorek poprosiła, żeby gmina wystąpiła z pismem do powiatu o tablice z nazwą miejscowości jak również o wstawienie znaku o ograniczeniu prędkości na drodze w Niemienicach tzw. gościńcu w kierunku Sarniej Zwoli.

Radny Tomasz Rzepka zapytał czy jest jeszcze możliwość dopisania się do list na gaz.

Pani Wójt odpowiedziała, że tak, jak najbardziej cały czas można się dopisywać.

Radna Barbara Jedlikowska poprosiła o przywiezienie kruszywa na drogę do Pana i przypomina o drodze do Pana

Pani Wójt odpowiedziała, że jest to zaplanowane, ale czekają na kruszywo lepszej jakości.

Radna Maria Jarosz powiedziała, że mieszkańcy, którzy mieszkają przy drodze gminnej o numerach posesji bardzo proszą o zamontowanie lampy oświetleniowej. Dodała również, że napisała pismo o zamontowanie lustra i ma nadzieję, że zostanie rozpatrzone pozytywnie.

Sołtys Grzegorz Dziekan również poprosił o kruszywo na drogę przed Panem

Pani Wójt odpowiedziała, że jest to już zaplanowane.

Sołtys Lucyna Kobiałka zapytała, czy już coś wiadomo w sprawie oświetlenia na drodze krajowej pod Panią

Pani Wójt odpowiedziała, że zakład energetyczny jest w trakcie przygotowywania projektu oświetlenia.

Sołtys Zbigniew Sadło zwrócił się z prośbą o odnowienie linii energetycznej w ich miejscowości pod Panem oraz o to, żeby gmina zwróciła się do GDDKiA o wykonanie przeglądu chodników przy drodze krajowej.

Pani Wójt poprosiła, żeby Pan Sołtys zwrócił się z pismem do urzędu gminy.

Radny Tomasz Rzepka zwrócił się z prośbą o przesyłanie opracowanych protokołów z sesji na skrzynkę e-mail radnych. Dodał, że wtedy nie będzie kontrowersji w tym temacie.

Więcej dyskusji oraz pytań nie było.

Ad 7. Interpelacje radnych.

Interpelacji radnych nie było

Ad 8. Wolne wnioski.

Wolnych wniosków nie było

Ad 9. Zakończenie obrad sesji.

Pan Mieczysław Podczasi Przewodniczący Rady Gminy przyjętą formułą o godz. 15³⁰ zakończył obrady sesji.

Protokołowała
Katarzyna Pietrzyk

PRZEWODNICZĄCY RADY

mgr inż. Mieczysław Podczasi